Notebook, conforme
especificações do TR anexo I do PE 29/2023.

SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA PESQUISA: Antonio Esio Marcondes Salgado

CUSTO APURADO: Foi realizada pesquisa de preço através do Banco de Preços
tendo sido encontrado o valor médio de: R$ 11.000,00 (onze mil reais).
O valor apurado é superior ao valor do bem em aquisição (R$10.780,00),
configurando adequação do valor com o mercado.

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: Pesquisa realizada através
do Banco de Preços.
Acesso ao Banco de Preços em 17/10/2024, conforme documento SEI n°

[...]

Deverá possuir controlador de memória e gráfico integrados;

1.1.6. Processadores descontinuados não serão aceitos, o modelo de processador
ofertado deverá ter processo de fabricação em vigor por pelo menos 90 (noventa) dias
após a publicação do Edital.

1.1.7. Processador com performance mínima de 15.000 (quinze mil pontos) no
Performance Test 8 da Passmark® Software; O desempenho será comprovado por
intermédio de resultados de BenchMark, disponíveis em: http://www.cpubenchmark.net
/cpu_list.php; Controle de nível do desempenho automático, ajustando dinamicamente

[...]

Clock speed de, no mínimo,  5.0 GHz, sendo considerando para efeito de 

comprovação desta os valores alcançados no modo nativo da CPU; 

1.7. Suporte ao conjunto de instruções AES (Advanced Encryption Standard); 

1.8. Processador com performance mínima de 38.000 (trinta e oito mil), no 

Performance Test 8 da Passmark® Software; O desempenho será comprovado por 

intermédio de resultados de BenchMark, disponíveis em: 

http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; Controle de nível do desempenho automático, 

ajustando dinamicamente a frequência e a voltagem de acordo com a necessidade requerida

[...]

MHz ou superior, do tipo DDR5, configurado em Dual Channel (2x8GB); 

4.2. Os módulos de memória devem ser homologados pelo fabricante e devem ser idênticos 

em marca/modelo para cada equipamento fornecido; 

4.3. Possuir no mínimo 4 slots; 

4.4. Expansibilidade para  128GB (cento e vinte e oito gigabytes) ou mais. 

5. Armazenamento: 

5.1. 2 (duas) unidades de estado sólido SSD M.2 NVMe com capacidade mínima de 1TB de 

armazenamento, classe 40 ou superior; 

5.1.2. Deve(m) operar com velocidade mínima de leitura/escrita de 2.000/1.500MB/s;

[...]

Clock speed de, no mínimo,  4.8GHz, sendo considerando para efeito de comprovação 

desta os valores alcançados no modo nativo da CPU; 

1.7. Suporte ao conjunto de instruções AES (Advanced Encryption Standard); 

1.8. Processador com performance mínima de  29.500 (vinte e nove mil e quinhentos pontos), 

no Performance Test 8 da Passmark® Software; O desempenho será comprovado por intermédio de 

resultados de BenchMark, disponíveis em: http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; Controle de nível 

do desempenho automático, ajustando dinamicamente a frequência e a voltagem de acordo com a

[...]

Deverá possuir controlador de memória e gráfico integrados; 

1.1.6. Processadores descontinuados não serão aceitos, o modelo de processador ofertado 

deverá ter processo de fabricação em vigor por pelo menos 90 (noventa) dias após a publicação do 

Edital. 

1.1.7. Processador com performance mínima de 15.000 (quinze mil pontos) no Performance 

Test 8 da Passmark® Software; O desempenho será comprovado por intermédio de resultados de 

BenchMark, disponíveis em: http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; Controle de nível do 

desempenho automático, ajustando dinamicamente a frequência e a voltagem de acordo com a